

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek	7.20
Półrocznie	"	3.60
Kwartalnie	"	1.80
Miesięcznie	"	0.60

Zgierz, dn. 8 Marca 1919 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Skarb zasobny — to w chwili obecnej cała siła Państwa Polskiego.

Od tego zależy nasza przyszłość, ład i porządek w kraju.

czynna wzywa Was! Kupujcie Polską Pożyczkę Państwową!

Wiadomości miejskie.

W sprawie obrony mieszkańców. Stosownie do dekretu chronie lokatorów i zapobieganiu brakowi mieszkań w Zgierzu założona będzie Inspekcja Mieszkaniowa. Do obowiązków Inspekcji Mieszkaniowej należy zbieranie danych o miejscowych warunkach mieszkaniowych, zapobieganie brakom i usuwanie nieszkaniach istniejących, oraz wyszukiwanie i stosowanie mieszkań, mających na celu stworzenie dostatecznej ilości mieszkań, taniach i estetycznych mieszkań, szczególnie dla klasy niedoświadczającej. Inspekcja Mieszkaniowa prowadzi będzie wykazy mieszkań wolnych w obrębie miasta i udostępniać je publiczności. Wym celu gospodarze domów obowiązani będą zgłaszać do Inspekcji Mieszkaniowej mieszkania wolnych i wynajętych. Inspekcja Mieszkaniowa stosować będzie wszelkie środki, zapobiegające owi lub nadmiernemu podnoszeniu cen mieszkań. W skład Inspekcji Mieszkaniowej wchodzi obywatele, zamieszkujący w Zgierzu, osoby, obeznane z higieną mieszkaniową (lekarz, buhniczy i osoby z działalności społecznej, jak nauczyciele, przedstawiciele związków i stowarzyszeń narodowych). Inspekcja Mieszkaniowa ukonstytuuje się wkrótce.

Według wyżej wspomnianego dekretu w miastach i osadach Komitetu Kongresowego za normę do określenia wysokości komornego przyjmuje się cenę mieszkań w czerwcu 1914 roku, w Warszawie, Łodzi, Zgierzu i Pabjanicach. Cena mieszkań jedno- i dwupokojowych podlega obniżce o 20%, dla trzech- i czteropokojowych o 10%, w stosunku do powyżej wskazanej normy. Umowy pociągające za sobą podwyższenie komornego powyżej norm określonych w wspomnianym dekreście mogą być w całości lub części zmienione przez stosowne zmniejszenie ceny komornego. Norma komornego za mieszkanie, wyznaczone po ogłoszeniu wojny, może być na żądanie lokatora w całości ustalona przez biegłych.

W razie ujawniania się braku mieszkań, Zarząd Komunalny, gdzie uzna za właściwe, może za zgodą Ministerstwa Publicznego, działającego w porozumieniu z Ministerstwem Pracy i Ministerstwem Spraw Wewnętrznych, zarządzić następujące:

1) zakazać rozbierania domów drewnianych i murowanych, które odpowiadają warunkom technicznym i sanitarnym, nakazać właścicielom lub dzierżawcy domu podział czteropokojowych i większych lokalów niezajętych na mieszkania mniejsze,

- ustalić normę obliczania liczby pomieszczeń, niezbędnych dla rodzin lub osób samotnych, i nakazać stosowanie tych norm przy najmu lokali,
- jeżeli rodzina lub osoba samotna zajmuje liczbę pomieszczeń ponad normę, to Zarząd Komunalny może nakazać odnaglenie części lokalu,
- lokale próżne, stojące dłużej, niż kwartał, mogą być zajęte przez gminę i przez nią odnajęte na rachunek właściciela domu, przy czym oznaczenie wysokości komornego przez gminę nastąpi z uwzględnieniem norm, podanych powyżej dekretu niniejszego. To samo stosuje się do lokalów, wprawdzie wynajętych, ale dłużej, niż trzy miesiące niezamieszkałych, jeżeli najmujący nie zdoła przytoczyć dostatecznych powodów zwłoków w zajęciu mieszkania,
- w miastach i osadach, które gruntów własnych, odpowiednich do budowy mieszkań czasowych, nie posiadają, Zarząd Komunalny ma prawo dla tych celów zająć grunta prywatne na czasokres nie dłuższy nad lat 5, za wynagrodzeniem, wyznaczonym przez Zarząd Komunalny,
- Zarząd Komunalny może nakazać właścicielom lub dzierżawcom domów zniszczonych i niezamieszkałych, lecz do zamieszkania zdalnych, naprawę i doprowadzenie ich do stanu mieszkalnego,
- nakazać im przebudowanie poddaszy, suterenu i budowli gospodarczych — na pomieszczenia mieszkalne,
- w razie niewykonania przebudowy, naprawy, czy odnowienia mieszkania przez właściciela, czy dzierżawcę domu w czasokresie, przez Zarząd Komunalny oznaczonym, Zarząd Komunalny wykonywać to samo lub powierza wykonanie osobie trzeciej na koszt właściciela lub dzierżawcy. Szczegółowe w tym względzie normy postępowania winny być określone przez Miejskowy Zarząd Komunalny i zatwierdzone przez Ministra Zdrowia Publicznego, działającego w porozumieniu z Ministrem Pracy i Ministrem Spraw Wewnętrznych,
- lokale w przebudowanych poddaszach, suterenuch i budowli gospodarczych mogą być zakwalifikowane do zamieszkania na stałe lub czasowo. Lokale czasowe winny być opróżnione najdalej w ciągu miesięcy trzech od chwili odwołania przez Zarząd Komunalny zezwolenia na zamieszkanie pod zagrożeniem odpowiedzialności za niewykonanie prawnych rozporządzeń władzy i przymusową eksmisją,
- parcelę budowlaną prywatną mogą uleść wywłaszczeniu

przez gminę, jeżeli w ciągu trzech lat nie rozpoczęto na nich budowy domu mieszkalnego i jeżeli uzasadnienie innego przeznaczenia parceli nie będzie uwzględnione przez Zarząd Komunalny.

- m) środki, przewidziane w punktach g, h, i, mogą być stosowane tylko w razach ostatecznych i niezażożności zapobieżenia brakowi mieszkań w inny sposób,
- n) wszystkie spory pomiędzy Zarządami Komunalnymi, właścicielami nieruchomości, wynikające ze stosowania środków tymczasowych, skierowywane być winny do miejscowych Urzędów Rozjemczych, w celu pojednawczego załatwienia sprawy. W razie niemożności skłonienia stron do pojednania, Urząd Rozjemczy przesyła sprawę do sądu właściwego, zakazuje się wynajmowania przez jedną osobę równocześnie więcej, niż jednego lokalu mieszkaniowego, i odnajmowanie tych lokali innym. Winny przekroczenia tego zakazu ulegnie, w razie niemożności przytoczenia godnych uwzględnienia i wiarogodnych powodów wynajęcia większej liczby lokali, grzywnie od 1000 do 10000 marek, ewentualnie i karze aresztu do 3 miesięcy. Rozpoznanie sprawy i wymiar kary należy do władz administracyjnych w zwykłym toku instancji.

Wypłaty inwalidom. Łódzki Oddział Sekcji Opieki przystąpił już do wypłacenia zapomóg tym inwalidom, którzy przeszli już przez Komisję Wojskowo-Lekarską przy Ministerstwie Spraw Wojskowych. Prawo korzystania z zapomóg mają wszyscy inwalidzi-żołnierze, obywatele Państwa Polskiego, którzy wyszli na wojnę obecną z miejscowości, leżących w granicach obecnej Władzy Rządu Polskiego i którzy obecnie mieszkają w tychże granicach. Inwalidów rozróżnia się według niezdolności zawodu względnie do pracy wogóle na 5 kategorii: od 15%—25%, włącznie V kategoria, od 26%—40%, włącznie IV kategoria, od 41%—60%, włącznie III kategoria, od 61%—80%, II kategoria, od 81%—100%, I kategoria. Inwalida nie zdolny do pracy umieszczony w w przytułku lub schronisku traci prawo do zasiłku, natomiast rodzina jego w razie udowodnionej niezażożności otrzymuje przez 6 miesięcy, niżej wymienione dodatki dla rodzin. Zasadniczo otrzymuje inwalida tylko zasiłek dla siebie. Inwalidzi I i II kategorii otrzymują dodatki na najbliższą rodzinę, o ile udowodnią, że ją utrzymywali przed wstąpieniem do wojska i o ile ta rodzina znajduje się w złych warunkach materialnych. Za najbliższą rodzinę uważa się żonę i dzieci. Wysokość zapomóg określona jest rozkazem o tymczasowych zasiłkach dla inwalidów Ministerstwa Spraw Wojskowych. Inwalidzi-żołnierze i podoficerowie V kategorii otrzymują 25 marek, IV kategorii 35 marek, III kategorii 50 mk, II kategorii 65 marek, I kategorii 80 mk. Dla swych rodzin otrzymują następujące dodatki.

Na żonę 20.—marek,

na każde dziecko 10 marek, maximum 50 marek.

Otrzymują zasiłki chłopcy i dziewczęta do 14 roku życia włącznie, a o ile chodzą do szkoły do 16-go roku życia włącznie. Wypłata zapomóg dla inwalidów zamieszkałych w Zgierzu odbędzie się prawdopodobnie w Magistracie, bowiem Magistrat przedsięwziął już odnośne kroki, w celu otrzymania potrzebnych funduszy. Termin będzie ogłoszony.

Roboty publiczne. Według ostatnich wiadomości otrzymanych z Warszawy narazie miasto przystąpić będzie mogło do uruchomienia robót ulicznych, jak to położenie chodników włącznie burtów rynsztokowych, brukowanie i przebrukowanie ulic, ponieważ przy tych robotach ma zapewnione zajęcie duża ilość robotników. Zaraz po otrzymaniu odnośnej pożyczki od Rządu, co nastąpi wkrótce, roboty te będą uruchomione. Sprawa pozostałych projektowanych robót publicznych uległa zwłocze, bowiem Rząd z pewnych przyczyn narazie nie udziela na to potrzebne fundusze.

W ubiegłą sobotę odbyło się posiedzenie Łódzkiego Powiatowego Komitetu robót publicznych, na którym postanowiono przystąpić niezwłocznie do budowy szosy Zgierz-Piątek w powiecie Łódzkim. Zdecydowano powziąć starań w Sejmiku Brzezińskim i Łęczyckim, by przeprowadzono w tych powiatach również budowę tej drogi. Rząd uchwalił udzielić na ziemne roboty w powiecie Łódzkim 1.500.000.—marek. Z tej sumy Komitet robót publicznych postanowił zażądać zaliczki w sumie 300.000.—marek na wydatki budowy drogi Zgierz-Piątek.

Komisariat Ministerstwa Przemysłu i Handlu otworzony został w Łodzi. Komisarzem Ministerstwa Przemysłu i Handlu został p. inż. Oskar Gross, który objął już swoje czynności. Głównym zadaniem komisariatu jest pośredniczenie między prze-

mysłem okręgu a Ministerstwem Przemysłu i Handlu. Poświadczenie to polega na ułatwieniu uruchomienia warsztatów przysłownych, wydanie koncesji na nowo powstające zakłady, ponad przestrzeganiem przepisów byłej inspekcji fabrycznej, rejestracja wszystkich przemysłowych, rzemieślniczych i handlowych przedsiębiorstw. Do tego Komisariatu należy i Zgierz.

Okólnik. Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje wiadomości podwładnym organom administracyjnym na prośbę że nie należy kierować osobiście petentów po paszporty z Łodzi do Warszawy, gdyż takie postępowanie naraża ich na stratę czasu i pieniędzy bezpotrzebnie, szczególnie, gdy Ministerstwo Spraw Zagranicznych jest zmuszone odmówić wydania paszportu zagranicznego. Prosimy o wydanie rozporządzenia podwładnym organom, by wszelkie podania o paszporty z Łodzi były przyjmowane i w drodze służbowej kierowane do Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Nadmienia się, że odnośne podania winny być złożone w tutejszym Biurze Policijnym, w celu przesłania do Urzędu Powiatowego.

Zniesienie sekwestru. Na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Przemysłu i Handlu z dnia 15 i 17 lutego r. b. zniesiony z dniem 25 lutego sekwestr i ograniczenia (przepustki) przedmiotowe na niektóre przedmioty metalowe, jak dzwony, koki, konstrukcje żelazne, kotły, maszyny wszelkie i ich części, matryce, piorunochrony, płyty podłogowe, przedmioty domowe i kuchennego użytku, resory, rury i ich łączniki, narzędzia warsztatowe, walce i ich części, wyroby z żelaza i żelaznego, zbiorniki żelazne.

Natomiast utrzymuje się nadal sekwestr i obowiązują przepustki na rudy wszelkich metalów, surowiec żelazny, inaczey „surówka”, łom żeliwny, inaczey fragment, smalcz żelazny wszelkiego rodzaju, kuty i lany, żelazo walcowane (pląsowane, uniwersalne i t. d., blacha żelazna i stalowa).

Następujące metale w stanie surowym i stopy ich, szlifierki, odpadki i blachy: miedzi, mosiądzu, brązu, glinu (aluminium), niklu, cyny, cynku, ołowiu, platyny, srebra i wszelkie metali lożyskowych. Przewodniki elektryczne i kable. Stal żelazna i narzędziowa wszelkich gatunków.

Minister Przemysłu i Handlu zniósł sekwestr na następujące: rzeźbienie, maku i słonecznika, oraz olejów: rzepakowego, lnianego, słonecznikowego i kokosowego, a nadto: lakierów, farby olejnej, lakiery, pasty do obuwi, zaprawy do podłóg i makuchy.

Manifestacja na rzec Gdańska. W niedzielę, dnia 9 lutego r. b. odbędzie się manifestacyjna wiec w całej Polsce, oraz czyste posiedzenia Rad Miejskich i Powiatowych w sprawie połączenia Gdańska do Polski. W tym celu odbędzie się posiedzenie o godz. 5 w Magistracie wspólne posiedzenie nadzwyczajne Miejskiej i Magistratu.

Z tej okazji „Kurier Łódzki” pisze:

„Czem dla Francji Alzacja i Lotaryngia, oraz zachodu Europy, tem dla nas jest Pomorze Polskie z Gdańskiem, jako teren. Dla spokoju świata Polska musi na całym obszarze Bałtyku do Karpat odgrządnąć dwa zachłanne, zaborcze i durne organizmy polityczne, jakimi są pokrwone ducze Niemcy i Rosja. W rzeczywistości bowiem razie te dwa organy polityczne w bezpośrednim kontakcie z sobą będą się niszczyć państwowość polską, która jako wyższa w swej wewnętrznej formie, będzie im zawsze solą w oku. Pamięć, wszyscy także, że bez własnego wybrzeża morskiego, nie ma niezależności gospodarczej, a za jej śladem i politycznej. Szczęśliwie Krakowskie i Dąbrowskie — to nasze serce, rzeki i jeziora — to nasze arterje i dlatego bez Pomorza nie możemy żyć.”

W Łodzi, Zgierzu i Pabjanicach powstały Komitety dla uzyskania naszego Pomorza i urządzają w tych miastach w Rodacy! Kto rozumie powagę chwili, komu droga jest prawda i niepodległa Ojczyzna, bądźcie na tych wiecach i czytajcie radę, czy drobną składką pomóżcie wielkiemu dziełu naszego państwowego i narodowego zjednoczenia”.

Zarząd Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Zgierzu daje do wiadomości, iż do dnia 6 Marca włącznie za pośrednictwem Towarzystwa zostało zakupione Pożyczki Państwowej

Rubli 208 600.—

Koron 2 600.—

Marek 56 900.—

ndlu. Poś...
złoty...
Andrzejewskiego Rb. 33.20.

W tygodniu bieżącym znaczniejsze sumy zakupiła parafia...
ngielicka.

Kasa Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Zgierzu przy-
wplata na Pożyczkę Państwową bez przerwy od godz. 9-ej
do 5 po południu.

Nowa waluta polska. Sejm uchwalił ustawę w sprawie
y monety polskiej. Według tej ustawy jednostka monetarna
za ma się nazywać „złoty”, (a nie „lech”), podzielony na 100
zy.

Dla właścicieli sklepów. W danym wypadku wskazuje się
rozporządzenie Ministra Aproprowiacji o ujawnieniu cen na ar-
y pierwszej potrzeby. Według tego rozporządzenia ceny na
łkie artykuły pierwszej potrzeby winny być ujawnione. W tym
w sklepach, w których jest prowadzony handel artykułami
szej potrzeby na widocznym i dostępnym dla kupujących
scu, winien być wywieszony wykaz cen na wszystkie artykuły,
w danej chwili posiada na sprzedaż.

Za niezastosowanie się do niniejszego pociąga za sobą
aręsztem do 3 miesięcy lub grzywną do 50000 marek, a
kuły pierwszej potrzeby przechowywane przez nich bez wskaza-
ujawnienia cen, będą uważane za przedmiot wzbronionej
ulacji i podlegają konfiskacie.

Sprzedż drzewa odbędzie się we wtorek, dnia 11 b. m.
odz. 9 rano do 12 w południe w Magistracie. Sprzedawane
ie drzewo pieńkowe i gałęziowe po cenie Mk. 12.— za metr.

Przeład koni. Magistrat wydaje obecnie karty rejestracyjne
stkim właścicielom koni, zarejestrowanych przez Komisję
skową podczas ostatnio w Zgierzu dokonanego przeglądu
y. Osoby zainteresowane mają się niezwłocznie zgłosić po
ór karty w Magistracie.

Przewóz książek. Według rozporządzenia Ministerstwa Prze-
u i Handlu sekwestr i ograniczenia przewozu wewnętrznego
ek zwierzęcych został zniesiony.

Klub Polityczny Polskiej Partji Socjalistycznej otworzył
o własne w domu W-go Kadkiego przy ul. Wysokiej.

Ruch pocztowy. Z powodu wypadków wojennych na cze-
granicy przerwany cały ruch pocztowy i telegraficzny z za-
nicą. Obecnie poczta zagraniczna z zachodu, choć nieregule,
już częściowo dochodzi. Ruch telegraficzny z Wiedniem,
rzesz Wiedeń i z dalszą zagranicą jest już od kilku dni przy-
ony na bezpośredniej linii Warszawa-Wiedeń.

W najbliższym czasie spodziewane jest formalne przywró-
e ruchu pocztowego z Czechami i Austrią niemiecką, a
utek tego i ze wszystkimi dalszemi krajami zachodnimi
z Węgrami, zaś w dalszym ciągu z Rumunją i państwami
kańskimi. Z Wielkim Księstwem Poznańskim przywrócono
normalny ruch pocztowy i telegraficzny. Natomiast z Rzeszą
niecką korespondować nie można.

Pertrakcje z międzynarodowym związkiem pocztowym i
graficznym oraz z sąsiednimi państwami co do rodzajów
uszczonej korespondencji oraz wysokości porta są w toku.
im te pertrakcje zostaną wykończone, wydaje się w uwzględ-
niu nagłości tej sprawy następujące tymczasowe postanowienia:

I. Poczta. Dopuszczone są tylko przesyłki listowe, a mia-
nicie: listy zwyczajne, kartki pocztowe, druki, gazety, próbki
arowe i papiery handlowe. Polecone listy przyjmuje się bez
owiedzialności za zaginięcie lub mylne doręczenie.

Do Austrii niemieckiej i Czech dopuszczone są tylko pole-
e kartki pocztowe (nie listy).

Niedopuszczone są zatem w obrocie zagranicznym: listy
tościowe, przekazy pocztowe, paczki oraz wszelkie przesyłki
pobraniami.

Opłaty w ruchu zagranicznym wynoszą: za listy do 20 gr.
en. (hal.), a za każde 20 gr. lub część tego 30 fen. (hal.), za
kartkę pocztową 30 fen. (hal.), za druki, gazety, próbki i papiery
dłowe opłata zagraniczna wynosi tylko tyle, ile w ruchu we-
śrznym.

Gazety w ruchu zagranicznym uważa się za druki i należy
opłacać według taryfy dla druków.

Wszystkie wysyłki muszą być opłacone przy nadaniu.
Korespondencja zagraniczna podlega cenzurze wojskowej.

Z tego powodu listy otwarte należy oddawać na Poczcie i na każ-
dej przesyłce uwiadomić ma nadawca swoje nazwisko i bliższy
adres.

II. Telegraf. Dopuszczone są tylko telegramy zwyczajne oraz
telegramy prasowe (za opłatami zniżonemi do połowy).

Opłaty do Państw Europejskich wynoszą, jak już podano
w ogólnej taryfie 50 fen. (hal.) od wyrazu, za cały telegram naj-
mniej 3 marki (kor.). Do Stanów Zjednoczonych pobierać się
będzie na razie 3. mk. 50 fen. (3 kor. 50 hal.) od wyrazu.

Loterja. Minister Skarbu wydał rozporządzenie, na zasadzie
którego żadne loterie pieniężne nie są dozwolone, z wyjątkiem
jednorazowych dobroczynnych loterii pieniężnych, na które po-
zwolenie może wydać w każdym oddzielnym wypadku Minister
Skarbu. Wszystkie loterie pieniężne działające obecnie z pozwo-
lenia władz, mające na celu zasilenie funduszków poszczególnych
instytucji i w chwili ogłoszenia niniejszego rozporządzenia roz-
poczęte, mają ukończyć swe ciągnięcia podług dozwolonego
planu i w zatwierdzonych terminach.

Handel losami loterii niedozwolonych, oraz dopomagania
do handlu przez reklamę, ogłoszenia planów i wyników ciągnięć
tych loterii, jak również gra na loteriach niedozwolonych są za-
kazane. Winni podlegają karze.

Ofiary. Towarzystwo Spiewacze „Lutnia” zamiast wieńca
na grób ś. p. Władysława Leidigkeita złożyło Mk. 50.— na ochro-
ny Katolickie w Zgierzu. Rada Miejskowa Opiekunowa składa
serdeczne „Bóg zapłać”.

Zrzeszenie Nauczycieli polskich szkół początkowych zło-
żyło na ręce Ks. Stefańskiego Mk. 191.— na obrońców Lwowa.

Sprośowanie. W wykazie ofiar na Skarb Narodowy z dn.
1 b. m. umieszczono mylnie Zofja Kralowska zamiast Zofja
Koszkowska.

Na Skarb Narodowy. Roman Somanowicz Mk. 10.—,
Leon Zieleniewski srebrne koperty od dwóch zegarków, Marja
Pietrzak R. 5. 70 bonami, Franc. Kukulak R. 1. 45 srebrem, 2 m.
srebrne, stary rosyjski pieniąż Katarzyny, i złota branzoleta,
Marja Sypniewska M. 6.— srebrem, R. 6.— bonami, Antoni
Sobczak 5.—M. srebrem, R. 5.—bonami, Antoni Błaszczyński R.
21.—bonami, Franciszek Martyniński M. 5.—banknot, Stanisław
Błoch M. 5.—srebrem, R. 1.—srebrem, Zofja Lipke Iyżczkę
srebrną, Błaszczyński Tomasz M. 25.—, Nawrocki Wacław Rbl.
2. 03 miedzią, M. 2.—srebrem, 25 fen. miedzią i 25. kop. sreb.
J. Pieczyrak gilzy i kule-różny smelc miedziany i mosiężny,
Słoniński Ludwik R. 1.—bon-łódzki, 2 kolczyki srebrne, 2 mon.
srebrne, 1 mon. niklowa, 1 obrączka srebrna, Adamczyk R. 3.—
miedzią, Jakób Stefan i Leonja Cezak i Berta Favier R. 1. 50
srebro bankowe, R. 9. 75 drobne srebro, R. 1. 87 miedzią, Mk.
3.—srebro bankowe, 2 obrączki złote, 1 branzoleta pozłacana, 1
łańcuszek srebrny, 1 branzoleta srebrna, Mieczysław Kralowski
R. 7.—drobne srebro, M. 1.—srebro bankowe, Władysław Kral-
kowski R. 6.—srebro bankowe, Stowarzyszenie Zgierskich
Strzelców M. 112.—, Wincenty Kolubiński R. 8.—banknot., 4 kor.
bank. R. 2. 50 srebro bankowe, R. 2.—drobne sreb., 1 brylok
srebrny, 2 pierścionki połamane złote, 2 kolczyki złote, 16 kop.
miedzią, 3 medale srebrne, 1 medal mosiężny, Jan Zenderski M.
32.—, N. N. 72 kop. miedzią, Bronisława Boniuszko Rbl. 1. 50
bank. srebro.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza wzywa wszystkich właścicieli przed-
siębiorstw handlowych i przemysłowych, by niezwłocznie naj-
później zaś do 12 marca r. b. stawili się do Magistratu, Biura
Podatkowego, w celu sporządzenia spisu.

Winni uchylecia się będą karani.

Zgierz, dn. 6 lutego 1919 r.

podp. Margoński,
Burmistrz.

Ogłoszenie.

Stwierdzono, że pokażna ilość opodatkowanych nie zapła-
ciła jeszcze podatku gruntowego, dochodowego i t. d.
Opodatkowanych wzywa się zaległe należności podatkowe

wpłacić niezwłocznie, najpóźniej zaś do 10 marca r. b. do Kasy Miejskiej.

Po upływie tego terminu pobierana będzie, oprócz już do dawanych do sum podatkowych dodatków za niezapłacenie we właściwym czasie, dalsza kara w wysokości 10%.

Zgierz, dnia 27 lutego 1919 r.

Magistrat.
podp. Margoński,
Burmistrz.

Ogłoszenie.

w sprawie przewozu ziemiopłodów i artykułów pierwszej potrzeby wewnątrz kraju.

Dla zabezpieczenia poszczególnych miejscowości kraju od nadmiernego wywozu wprowadza się aż do odwołania przepisy następujące:

- 1) W ruchu osobowym kolejowym wolno przewozić, jako pakunek podręczny na osobę:
 - ziemniaków do 40 kg.
 - mąki, kaszy, zboża w ziarnie, płodów strączkowych do 20 kg.
 - wszystkich gatunków razem mięsa i wyrobów mięsnych do 10 kg.
 - masła do 10 kg.
 - jaj do 5 kóp.
- 2) Przewóz nafty, cukru i soli dozwolony jest jedynie na podstawie specjalnych zezwoleń Ministerstwa Apropowizacji.
- 3) Przy przewozie kołmi (w ruchu kołowym) pozostawia się wolny obrót ziemniakami (z wyjątkiem przetworów ziemniaczanych).
- 4) Przy wszystkich przesyłkach kolejami, kolejkami dojazdowymi i polnemi oraz drogą wodną, ziemiopłodów i przetworów (mąki, kaszy i t. p.) oraz bydła, świń, owiec, słoniny, wyrobów mięsnych, masła, jaj, cukru, nafty, soli w ilościach wagonowych i mniejszych (frachtami lub bagażem) potrzebne jest każdorazowo zezwolenie Ministerstwa Apropowizacji w Warszawie. W podaniu do Ministerstwa należy wymienić stację nadawczą i odbiorczą, adres wysyłającego i miejsce przeznaczenia, na jaki użytek jest przeznaczony towar, oraz uzasadnienie konieczności wysyłki.
- 5) Zezwolenia na przewóz, wydane przez Ministerstwo Apropowizacji, winny być w każdym wypadku zaświadczone przez Referenta Apropowizacyjnego odnośnego powiatu, skąd ma być uskuteczony wywóz.
- 6) Przekroczenie powyższych przepisów pociąga za sobą konfiskatę przewożonych towarów w ilości ponad dozwoloną, oraz kary, przewidziane w odpowiednich dekretach.
- 7) Rozporządzenie niniejsze kasuje wszystkie otyychczas wy-

dane okólniki w sprawie przewozu myżej wymienionych ziemiopłodów i artykułów pierwszej potrzeby.

Minister Apropowizacji
(-) A. Minkiewicz

Przegląd polityczny tygodniowy.

Sejm. Sejm uchwalił: a) Ustawę o odbudowie wsi i cieków. Ustawa ma na celu uruchomienie odbudowy tylko rok i chodzi o to, aby tego roku nie zmarnować; należyności umożliwić nabycie potrzebnego materiału budulcowego materiału, który już posiada, nie zniszczył się. Pomoc państwa mają otrzymać wszyscy zniszczeni. a) Ustawa z 28 lutego 1919 r. w sprawie nazwy monety polskiej. Art. 1. Jednostka monety polska ma nazwę „złoty”, którego setna część nazywa się „grzywna”. Art. 2. Dekret z 5 lutego 1919 r., w sprawie jednostki monety polskiej uchyla się. Art. 3. Wykonanie niniejszej ustawy powierza Sejm ministrowi skarbu. Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Wniosek komisji do tej ustawy brzmi: Sejm poleca ministrowi skarbu, ażeby zarządził oznaczenie jednostki monety polskiej literą „z” na nazwę złoty, a literą „g” na nazwę grosz bez żadnych dodatków.

Minister Skarbu pan English przedłożył Sejmowi wniosek w sprawie powszechnej pożyczki państwowej i w sprawie podatków od pieniędzy papierowych, które mają być stemplowane oraz w sprawie ograniczenia wywozu pieniędzy niemieckich i austriackich do Polski. Minister skarbu, uzasadniając wniosek, zaznaczył, że budżet państwowy obejmuje nie więcej niż miliard marek. Ten niedobór musimy natychmiast pokryć. Ale aby mózdz oszczędzać, musimy mieć pewną nadwyżkę gotówki. Subskrypcja na pożyczkę państwową w ostatnim czasie nieco się wzmożyła, ale jeszcze nie dostatecznie. Ale rząd nie może czekać na skutki perswazji. Jedyną drogą jest pożyczka przez państwo. Ale pożyczka przymusowa nie powinna być bezwarunkowo winno zwrócić pieniądze z oprocentowaniem.

11 morgów dobrej ziemi ornej z łąkami w 4-ch działkach i 4 drewniane domy w dobrym stanie i 3 szańce drzewa do sprzedania w osadzie Kargulec.

60 morgów lekkiej ziemi piaszczystej, niedaleko folwarku Ciosny, za wsią Dąbrówka, jedna morga ziemi w Miroszewie i dom z fabryczką 3-ch piętrową tanio do sprzedania u właściciela K. J. Torno, Średnia 20.

Zaginął paszport wydany przez byłe władze niemieckie na imię Fuksa Salomona.

Zarząd T-wa Wzajemnego Kredytu w Zgierzu

podaje do wiadomości pp. Członków, iż

NADZWYKZAJNE OGÓLNE ZEBRANIE CZŁONKÓW

odbędzie się w dniu 3-im Kwietnia 1919 r. o godz. 4-ej po południu, we własnym lokalu.

Porządek dnia:

- 1) Wybór przewodniczącego
- 2) Zatwierdzenie sprawozdania za rok 1914, 1915, 1916, 1917
- 3) Zatwierdzenie budżetu wydatków na rok 1919
- 4) Wnioski Członków.

W razie niedojścia do skutku zebrania, następne odbędzie się w dniu 17 Kwietnia 1919 r. o godz. 4 po poł.

RESZTKI

na garnitury męskie

na palta letnie męskie na kostjmy damskie
na spodnie męskie na ubranka dziecięce

można tanio nabywać u **L. WERNERA**

ul. **Róg Szczęśliwej i Średniej № 5.**

UWAGA: Przyjmuje również manufaktury i resztki do sprzedania za małe wynagrodzenie.

Asygnaty Skarbu Polskiego w rublach, markach i koronach

nabywać można:

w T-wie Wzajemnego Kredytu w Zgierzu,
w Kasie Miejskiej, w Kasie Pożyczkowo-Oszczędnościowej i na Poczcie Zgierskiej.

Zatwierdzone przez Władze **BIURO PROŚB**

IGNACEGO KRANCA od d. 1 marca

mieścić się będzie

w Zgierzu, przy Rynku Kilińskiego

:: w domu p. Radkiego. ::